
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Decreto Legislativo 06 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della 
Legge n. 400 del 23 agosto 1988”.

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il DPR 07 settembre 2010, n. 166, recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto 
Nazionale di Statistica”. 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”.

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 
31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico 
della spesa per centri di costo.”.

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici”. 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 26 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) e 
ss.mm.ii il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Visto il D.Lgs, 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019.

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come modificato con 
deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 dell’11 giugno 2024.

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020).

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
nella seduta del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 e aggiornato 
nella seduta del 20 dicembre 2023.

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, 
approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019.

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 
“Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo 
in vigore dal 1° dicembre 2023.

Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024 – 2026, adottato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 e approvato dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM del 09 gennaio 2024.

Vista la Deliberazione DOP/356/2022 del 28 aprile 2022 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca per un triennio a decorrere dal 01 maggio 
2022.

Vista la Deliberazione DOP/185/2022 del 1 marzo 2022 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) alla dott.ssa Sara Zaccaria per un 
triennio a decorrere dal 01 marzo 2022.

Vista la Deliberazione DOP/888/2023 del 07 agosto 2023 con la quale viene conferito l’incarico 
di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa Marzia De Gregorio per un triennio a decorrere 
dal 1° settembre 2023.

Vista la Deliberazione DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale viene conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della 
Direzione Generale, al dott. Andrea Malafronte per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023.

http://www.istat.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la nota DCRE_RED prot. n. 2557333 dell’08 novembre 2024 con la quale viene 
rappresentata la necessità di attivare la procedura per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione (RSPP) per le sedi Territoriali delle Marche e dell’Emilia 
Romagna, per la durata di 24 mesi a decorrere presumibilmente dal 1° gennaio 2025, e per la quale è 
stato individuato il nominativo del Responsabile unico del Progetto (Rup) nella persona di Sabrina 
Talevi.

Vista la Deliberazione DOP/996/2024 del 14 novembre 2024 con la quale viene conferito a 
Sabrina Talevi l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento, da espletarsi 
tramite procedura di selezione sul MEPA, dell’incarico di RSPP per le sedi Territoriali delle Marche 
e dell’Emilia Romagna (valore stimato dell'appalto: € 20.000,00 IVA esclusa).

Preso atto che allo stato attuale Istat non dispone nel proprio organico di figure in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. per ricoprire il ruolo di RSPP. 

Considerato che occorre procedere alla nomina di un professionista esterno che sia in possesso 
dei titoli e dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico da conferire così come 
analiticamente descritti all’art. 32 del predetto D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. atteso che all’interno 
dell’Istat mancano figure professionali idonee all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla 
normativa vigente.

Considerato che l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di 
preventivi fuori MEPA ha consentito di individuare l’operatore economico AGRSICUREZZA DI 
GAETANO RENATO (P.iva 04103330710), la cui offerta economica pari ad € 18.275,60 - IVA 
inclusa (di cui € 8.479,00 - Costi Servizio RSPP Marche IVA Inclusa + € 9.796,60 - Costi Servizio 
RSPP Emilia Romagna IVA Inclusa) è stata ritenuta congrua dal RUP. 

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente ricorrendo alla Trattativa diretta sul portale 
MEPA Consip Spa.

Vista la trattativa diretta n. 4943817 espletata sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con la quale la AGRSICUREZZA DI GAETANO RENATO con sede 
legale in Camerano (AN), Via Luigi Einaudi n. 10, è stata invitata a confermare, mediante 
formalizzazione dell’offerta, il preventivo di spesa prodotto in fase di indagine di mercato per 
l’affidamento delle funzioni di RSPP da doversi svolgere presso le sedi Territoriali Istat delle Marche 
e dell’Emilia Romagna.

Considerato che:

a) il Codice Identificativo Gara è: B4F94FB260;
b) è stata trasmessa sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, da parte della 

AGRSICUREZZA DI GAETANO RENATO, l’offerta economica che quota i servizi richiesti 
al costo complessivo di € 14.980,00 (IVA esclusa);



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

c) la documentazione amministrativa prodotta dalla AGRSICUREZZA DI GAETANO 
RENATO è risultata completa, regolare e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara;

d) il RUP con mail del 12 dicembre 2024 ha ritenuto opportuno esonerare il fornitore dalla 
presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto.

Valutata l’opportunità, in ottemperanza all’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, di esonerare il 
fornitore dalla presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto anche in virtù 
dell'urgenza e del miglioramento del prezzo di aggiudicazione.

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, di procedere all’aggiudicazione 
dell’incarico di RSPP presso gli Uffici Territoriali delle Marche e dell’Emilia Romagna per il periodo 
di due (2) anni decorrente presumibilmente dal 01 gennaio 2025 in favore dell’operatore economico 
AGRSICUREZZA DI GAETANO RENATO con sede legale in Camerano, Via Luigi Einaudi n. 10, 
- 60021 Camerano (AN) -  P. IVA 04103330710 - per un importo complessivo di € 18.275,60 – IVA 
inclusa (di cui € 14.980,00 + IVA 22% € 3.295,60).

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure di cui all’art. 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ai 40.000,00 euro (IVA esclusa), che gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate.

Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100001626 e la richiesta di acquisto 
(RDA) n. 2100000847 della Direzione Generale con le quali viene autorizzata la spesa complessiva 
stimata da porsi a carico del bilancio pluriennale dell’Istituto, del budget triennale 2024-2026, sulla 
posizione finanziaria C2.1.2.02.01.001.0001 del fondo SG.03567-1, sulla quale è stata accertata la 
necessaria disponibilità.

 

Tutto ciò premesso si: 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che il Codice Identificativo di gara è B4F94FB260.

2.  approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023.

3. di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo 
complessivo di € 18.275,60 (diciottomiladuecentosettantacinque/60) inclusa (di cui € 8.479,00 
Costi Servizio RSPP Marche IVA Inclusa + € 9.796,60 Costi Servizio RSPP Emilia Romagna 
IVA Inclusa) a favore di:



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

AGRSICUREZZA DI GAETANO RENATO con sede legale in Camerano, Via Luigi Einaudi 
n. 10, - 60021 Camerano (AN) -  P. IVA 04103330710 - per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) per le sedi Territoriali delle 
Marche e dell’Emilia Romagna, per la durata di 24 mesi a decorrere presumibilmente dal 1° 
gennaio 2025.

4. di dare atto che l’importo di € 18.275,60 (diciottomiladuecentosettantacinque/60) IVA inclusa è 
stato prenotato sulle annualità 2025 e 2026 del budget economico triennale 2024/2026 con le 
modalità indicate nel documento di prenotazione nr. 1100001626 allegato, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento.

5. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
Informazioni sulle singole procedure;

            IL DIRETTORE DCAP
             dott.ssa Sara Zaccaria  

                                     

%firma%-1

                               

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                        dott. Michele Camisasca

            

%firma%-2



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
                IL DIRIGENTE PBC 
             dott. Andrea Malafronte  

            

%firma%-3


		2024-12-31T11:13:36+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2024-12-31T14:26:27+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-12-31T14:43:15+0100
	Andrea Malafronte
	 




